
PŘÍRUČKA PRO ÚČASTNÍKY

JAKOU NEJLEPŠÍ  ZPRÁVU 
JS I  KDY SLYŠEL?



Název originálu: Christianity Explored Handbook (4th Edition)
Copyright © 2016 Christianity Explored 
www.christianityexplored.org
Vydavatel: The Good Book Company Ltd
www.thegoodbook.co.uk

objevování křesťanství – Příručka pro účastníky 
2. české vydání 2020
Vydavatel: © PROMISE CZ, z. s. 
www.promisecz.org

Překlad z anglického originálu: Radka Brahová
Korektura: Michaela Šramlová, Kateřina Šurmanová
Sazba a tisk: Wydawnictvo ARKA, www.arkadruk.pl

Veškerá práva českého vydání vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí být v jakékoli formě 
reprodukována bez předchozího písemného svolení vydavatele.

Neoznačené biblické verše jsou citovány z Českého ekumenického překladu © 2007 
Česká biblická společnost. Citát označený zkratkou ČSP je z Českého studijního 
překladu Bible © 2009 Nadační fond překladu Bible.

Knihu lze zakoupit:
PROMISE CZ, z. s.
www.promisecz.org

ISBN: 978-80-87812-07-5



OBSAH

   Vítejte 5

LEKCE  1  Dobrá zpráva  7
LEKCE  2   Totožnost  13
LEKCE  3   Hřích 21
LEKCE  4   Kříž 29
LEKCE  5   Vzkříšení  39
LEKCE  6  Milost 47
DEN MIMO 

MĚSTO Rozsévač 55
  Jakub a Jan 59
  Herodes  61
LEKCE 7  Pojď zemřít 65

DOPLŇKY   Můžeme Markovu evangeliu věřit?  71
  Mapa 75

OBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAHOBSAH



5

VÍTEJTE V KURZU

V následujících sedmi lekcích budeme probírat tři otázky, 
které jdou přímo k jádru křesťanství: Kdo je Ježíš? Čeho 
dosáhl? Jak bychom měli odpovědět?

Nebojte se klást otázky, bez ohledu na to, jak jednoduché 
nebo těžké vám připadají. A když některý týden zmeškáte, 
netrapte se tím. Na začátku každé lekce najdete shrnutí té 
předchozí.

VÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZUVÍTEJTE V KURZU



7

LEKCE 1 
DOBRÁ ZPRÁVA

K ZAMYŠLENÍ

Jakou nejlepší zprávu jsi kdy slyšel?



8

POSLOUCHEJTE 

„Počátek evangelia Ježíše Krista…“
(Marek 1,1)

•	  Když vidíme řád a krásu světa a lidského těla, musíme si 
položit otázku: Vzniklo to všechno jen náhodou? Nebo to 
někdo stvořil?

•	  Bible říká, že Bůh je tím, kdo stvořil vesmír, v němž žijeme, 
i těla, která obýváme. Jak ho tedy můžeme poznat? 

•	To, jaký je Bůh, můžeme poznat, když se podíváme na Ježíše 
Krista.

•	  Křesťanství je o Kristu – tento titul znamená „Boží vyvolený 
král“.

•	  Křesťanství je „evangelium“ – dobrá zpráva – o Ježíši Kristu.

•	  Když byl Ježíš pokřtěn, Bůh Otec vyhlásil: „Ty jsi můj Syn.“

•	  Bůh se zjevil v lidských dějinách skrze Ježíše Krista. Když se 
díváme na Ježíše, všechny dohady o Bohu končí. 



9

LEKCE 1 | DOBRÁ ZPRÁVA

DISKUSE 

1.  Je něco, co vás na Ježíši zaujalo nebo k čemu máte otázky?

2.  Máte chuť přečíst si Markovo evangelium?

3.  Kdybyste mohli Bohu položit jednu otázku a věděli, že vám 
odpoví, na co byste se zeptali?

Evangelium: Dobrá zpráva.   
Kristus/Mesiáš: Boží jediný 
vyvolený Král, kterého Bůh slíbil 
poslat světu.   
Prorok: Boží posel. 
Křest: Ponoření do vody jako 
symbol toho, že se člověk odvrátil 
od hříchu a byl v nitru obmyt. 

Pokání: Změna smýšlení 
i životního cíle. Člověk se 
osobně obrací zpět k Bohu.  
Duch svatý: Existuje jeden Bůh 
ve třech osobách: Bůh Otec, 
Bůh Syn (to je Ježíš) a Bůh Duch 
svatý.P

o
jm

y 
z 

B
ib

le



10

SAMOSTATNÉ STUDIUM

Každý týden budete studovat několik kapitol Markova 
evangelia. Na konci 6. lekce budete mít celé evangelium 
přečtené. Následující otázky vám pomohou prostudovat text 
do větší hloubky. Na konci je místo, kam si můžete zapsat 
jakékoli otázky, které byste příště rádi probrali.

Přečtěte Marka 1,1-20. 

1.  Slovo „evangelium“ znamená „dobrá zpráva“. Marek začíná 
svou dobrou zprávu tím, že zmiňuje tři vyjádření na téma 
Ježíše:

a) vyjádření starozákonních proroků - poslů (Marek 1,2-3),
b) vyjádření Jana Křtitele (Marek 1,7),
c) vyjádření samotného Boha (Marek 1,11).

Co se z každého z nich dovídáme o Ježíši? 

a)

b)

c)



11

Přečtěte Marka 1,21 – 2,17. 

2.  V 1. a 2. kapitole Ježíš ukazuje, že má pravomoc v různých 
situacích. (Viz Marek 1,16-20.21-22.23-28.40-45; 2,1-12.)  
Když Ježíš mluví nebo jedná, co se děje?

Přečtěte Marka 2,18 – 3,6. 

3.  Už v této rané fázi vyvolával Ježíš rozporuplné reakce. 
Někteří lidé byli udiveni, zatímco jiní se zlobili. Jaký dojem  
z Ježíše máte zatím vy?  

Máte k Markovi 1,1 – 3,6 další otázky?

LEKCE 1 | DOBRÁ ZPRÁVA




